UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos &
Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt VIII. Quanta multis diuitiæ sint occasio æternæ damnationis?

urn:nbn:de:hbz:466:1-45699

Auri namq̄, famos parto conquiritur auro.

*Igitur de hoc triente vinum comparat, admixtisq̄, aquis, iterum per argenteos venundans duplat pecuniam. Hoc iterum atque iterum agit, & tam diu turpis lucri secutor est factus, usquequo centum solidos de hoc triente lucraretur. Sed iudicium Dei confutauit lucra diaboli. Congrens enim auarus negotiator aurum in sacculum, possessurus pecuniam, vnius hora momento, alterius negotiatoris nundinas adit. Extractoq̄, triente, quasi aliquid negotiaturus, colloqui cum socio cepit. Erat autem sacculus ex pelle Phœnicæ, sicut his manu gestare mos est: & ecce subito adueniens miluus rapit eum pedibus atq̄, discerpere tentat, putans à colore partem aliquam carnis esse. Sed cum nihil pinguedinis sentiret in eo, euolans super alueum Araris, de quo hic aqua hauriens vino miscuerat, laxatum sacculi deiecit in flumen. At ille, apprehensis capillis, elidens se ad terram, spargensq̄, puluerem super caput aiebat: *Va mihi, qui iudicio Dei oppressus perdidit pecuniam, qua iniquè fuerat aggregata. Nam ex uno triente centum erexi solidos. Nunc perditis centum solidis, vnus tantum mihi remansit triens. Va mihi, sicut feci, sic recepi: & qui nihilo eos habuit, ad nihilum rediisse conspicio. Talis pecunia, diabole, tua est, per tale lucrum deduxisti Deo inobedientes in Tartarum. Tale enim commercium & in presenti damni notam ingerit, & in futuro diuersarum pœnarum genera parit. Vides lector, 1. quò ducat lucra cupiditas? 2. quas fraudes comminiscatur? 3. quas artes doceat cauponantem? 4. Quàm citò malè parta, malè dilabantur? 5. Sed & quanta benignitate Deus iniusta lucra auferat? iustum trientem solùm relinquat? 6. Quàm vtile sit iudicia Dei agnoscere, atque æquo animo ferre? 7. Denique infamiae notam, & Tartari pœnam, quæ sequitur eos, qui malis artibus volunt diuites fieri: illi enim *incidunt in tentationem, & laqueum diaboli, qui irritos trahit in exitium sempiternum.***

3. Tim. 6. 9.

C A P V T VIII.

Quanta multis diuitia sint occasio aterna damnationis?

1.

EA est improborum cæcitas & peruersitas, vt vitia non æstiment, quorum tamen vel sola nos deterrere deberet turpitudine. Apposuit ergo Deus vitij supplicia, quorum metu non solùm vitia vitaremus, sed etiam periculis vitiorum libenter ca-

ser ca

ter careremus, atque beneficij loco acciperemus, si ipse laqueos nobis subduceret, nosque vel bello, vel quocumque casu, spoliatos veller carere ijs rebus, quibus habitis perditum iremus. Tales res diuitias esse, satis commonstrauimus huc vsque, in ipsis vicijs, quæ vel sunt proles, vel matres pecuniarum. Sed id ipsum nunc videamus elarius in testimonijs exemplisq;. Neque enim sine causa Redemptor noster dixit: *Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum calorum.* Si quis pater filio diceret, nisi nuces reliqueris, & crepundia abieceris, difficile regnum Poloniae, Galliae, Hispaniae consequeris; quam vecors puer esset, qui nuces nollet deserre, aut crepundia magis, quam regnum adamaret? At Christus amantissimus nostri pater ait: *Diues difficile intrabit in regnum calorum,* & tam multi adhuc sunt, qui diuitijs adherent, neque formidant hanc difficultatem regni non terreni, & fortè cras amittendi, sed caelestis atque aeterni obtinendi? Quæ difficultas, ne parua videatur, addit Seruator ibidem: *Iterum dico vobis, facilius est, camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum calorum.* Quæ sententia aded Apostolos perculit, vt dicerent: *Quis ergo poterit saluus esse?* Quibus responsum datum diuites quidem à desperatione liberat, sapientes autem, velut digito intento, ducit, vt periculi magnitudinem magis apprehendant. Ait enim: *Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt;* quasi dicat, omnipotentia, & infinita Dei pietas ad hoc exigitur, vt diues aliquis saluus fiat; est enim quasi prodigium quoddam & miraculum ingens, diuitijs circumdatum & oneratum ad caelum, ascendere; cum vel vacuo graue sit, per tam arduum cliuum emergere.

Hoc nomen Plutonis & Pluti, quod, teste Platone & Cicero-
ne, apud Græcos diuitias significat, velut affinitate quadam con-
iunctum, indicat. Voluerunt enim veteres significare, diuitias, &
inferos magnam inter sese habere societatem. Vt enim parùm di-
stant, Plutus & Pluto; ita non multùm inter se dissident, diuitiæ &
inferorum flammæ. Quod vt innueret vel ipsa natura, aurum at-
que argentum, & omnes in ima terræ viscera abstruxit, vt etiam
originis situ inferno vicinum esset, neque erui posset, nisi ab ijs,
qui in profundum descenderent. Quod mirum est, mortales tantis

M 2

labori-

Matth. 19. 23.

lb. v. 24.

II.

Plato in Cra-
tulo, Cic. lib.
2. de Nat.
Deor.

Phocius Cod.
250. c. 11. Ter-
tullian. l. de
habitu mu-
lier. c. 5. Cy-
prian. ep. 25
77. & 80. Bel-
lon. l. obser-
uat. c. 50. 51.
52 à Costa 4.
histor. c. 4.
S. Chrysoft.
hom 23. in 1.
ad Corinth.

laboribus factitare. Nimirum teterrima est seruitus auarorum, neque dissimilis ijs, qui captiui sunt, aut ad metalla damnati, de quorum misera conditione Agatarchides apud Photium, Tertullianus, Cyprianus, itemque ex recentioribus Bellonius, & à Costa; Sed omnium appositissimè D. Chrysoftomus in hunc modum describit. *Auaritia suos amatores, quam qui metalla effodiunt, nulla meliori conditione esse permittit. Vt enim illi perpetuò in tenebris inclusi & ligati maximis exercentur laboribus: ita & hi in auaritia speluncis defossi, nulla necessitate & vi, sponte sua supplicium subeunt, & seipsos insolubilibus vinculis alligant. At rei illi, vesperi saltem, laboribus relaxantur. Hi autem diu noctuq; huiusmodi mala metalla effodiunt. Et illis quidem mensura definita est laboris: hi verò nullam mensuram norunt, sed quanto magis effodiunt, tanto magis miseriam illam desiderant. Quòd si illi iuuati operantur, hi sponte; difficultatem mihi morbi enarras, à quo minimè liberari possunt. Siquidem non odio habent, quòd malo afficiantur, sed tamquam sus in cæno, ita hi in auaritia sordibus inuoluti latantur, grauiora patientes, quam rei illi. Quòd enim peiore sunt conditione, audi eorum vitam, & hoc pacto intelliges. Dicitur ergo aurea illa terra, hiatus, scissuras, & caernas in opacis speluncis habere, & malum aliquem virum illic laboribus damnatum, & propterea lucernam & bidentem accipere, ita intus ingredi, & guttum secum ferre, ut lucerna oleum instillet, eò quòd illic tenebrae sunt, & in die obscuritas, ut diximus. Inde cum tempus miseris ad cibum vocat, quòd ipsi ignorant, sed carceris illius custos è loco superiore vehementer speluncam pulsant: ob pulsam & vocem, manifestum fieri miseris, in caernis laborantibus, diei finem adesse. Nonnè horum auditu perterremini? Iam videamus, an his grauiora patiantur auari. Etenim hi grauiorem habent carceris sui custodem auaritiam: & tantò grauiorem, quanto cum corpore animam quoque colligat. Et tenebrae haec illis longè horridiores. Quippe quae insensibiles sunt, sed intrinsecus generantur, & quocumq; abeunt, secum deferunt. Cacatus namq; est eius anima oculus. Omnium maximè eos Deus miseria afficit, dicens: Si autem lux in te tenebrae sunt, quanta sunt tenebrae? Et illi quidem saltem lucernam habent ardentem; hi autem eo priuantur lumine. Quamobrem singulis diebus in innumeras caernas decidunt. Et rei illi praeterea, nocte aduentante respirant, in communi infelicitum tranquillitate nauigantes, Tranquillitatem no-*

Etem

Item appello. Auaris autem hunc auaritia portum obstruit. Tantam
 & tam difficilem curam, in hac nocte habent, ut puta quos nihil pertur-
 bat, sed in summo otio seipfos affligunt. Huc vsq; D. Chryostomus vi-
 tam auarorū describens similem ijs, qui ad metalla damnati sunt;
 immò ijs, qui meritò dicere possunt: *Repleta est malis anima mea:*
 & *vita mea inferno appropinquauit.* Quin & Seneca ait: *Ipsos opifices*
intuere, per quorum manus sterile terra genus & informe perpurgatur:
Videbis, quanta fuligine oblinantur. Atqui ista magis inquinant ani-
mos, quàm corpora, & in possessore eorum, quàm in artifice, plus est sor-
dium. Ita de ijs, qui metalla fodiunt, & multò magis de ijs, qui
 metalla diligunt, Seneca.